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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá tvorbou 3D modelů pomocí běžných modelovacích nástrojů

a postupů a porovnává je se skenovaným modelem pomocí fotogrammetrie. Dále se okrajově

věnuje svícení pomocí HDRI map, které následně využívá v projektové části. Rozebírá a

popisuje kompletní pracovní postup pro vznik obou modelů. Vzniklé modely porovnává na

sérii filmových záběrů, do kterých jsou zasazené. Tyto záběry ilustrují použitelnost a finální

dojem ze vzniklých 3D objektů. Práce dále odhaluje rozdíl v časové náročnosti obou

postupů.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the creation of 3D models using common modelling tools

and techniques and compares them with a scanned model using photogrammetry.

Furthermore, it marginally discusses illumination using HDRI maps, which are then used in

the project section. It discusses and describes the complete workflow for the creation of both

models. The resulting models are compared on a series of film shots in which they are

composited. These shots illustrate the usability and the final impression of the resulting 3D

objects. The thesis further reveals the difference in the duration of the two processes.
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ÚVOD

Práce se zabývá problematikou dosazování statického 3D modelu do filmové scény za

pomoci obrazové postprodukce – vizuálních efektů. Taková situace může nastat v případě,

kdy není z jakéhokoliv důvodu možné použití reálného objektu a je jej tedy potřeba vytvořit

digitálně.

Stejně, jako je možné vytvořit reálný objekt různými postupy, metodami a za použití

rozdílných materiálů, tak je možné i k efektovému záběru přistoupit různými způsoby. K

vytvoření 3D objektu lze přistoupit rozdílně, každý přístup je vhodný pro trochu jiný typ

objektu, či jeho použití.

Tato práce se blíže zabývá dvěma odlišnými přístupy při vytváření 3D modelu, který se do

filmového záběru bude následně dosazovat. Srovnává klasický přístup

manuálního modelování a vytváření textur s více současnou technologií fotogrammetrie,

neboli částečně automatické vytváření modelu a jeho textur z detailních fotografií reálného

objektu.

Práce postupy rozebírá obecně a následně je konkrétně demonstruje na jednom

modelu – středně velké betonové soše. Tento objekt je následně zasazován do několika

ukázkových filmových záběrů, a tak použit v praxi. Záběry, do kterých je zakomponován,

ilustrují časovou náročnost, výslednou podobu a výhody či nevýhody obou přístupů.

Cílem práce je přiblížit možnosti obrazové postprodukce i někomu, kdo se o ni přímo

nezajímá, ukázat a vysvětlit technické možnosti dosazení jednodušších objektů do filmové

scény a porovnat jejich výsledek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KDY DOSAZOVAT 3D MODEL?

Rozhodnutí řešit záběr pomocí vizuálních efektů je velmi zásadní. Je nutné ho učinit již ve

fázi preprodukce snímku a připravit natáčení tak, aby postprodukcí natočený materiál

vyhovoval a bylo možné s ním pracovat.

Tento krok úzce souvisí s produkcí a rozpočtem. Často se právě kvůli finanční stránce

projektu volí řešení pomocí vizuálních efektů, někdy ale jednoduše není jiná možnost, jak

záběr řešit.

Vše záleží na konkrétní situaci a konkrétním záběru. Volba vychází hlavně ze zkušeností

štábu a konzultací s trikovým supervizorem. V mém případě, kdy se vyměňuje statický

objekt umístěný ve scéně, by se záběr konzultoval s architektem, který navrhuje stavěné

dekorace.

Objekt, kterým se tato práce zabývá, představuje středně veliká betonová socha, která reálně

stojí v parku ve městě Řevnice. Pokud by si režisér přál mít tuto sochu v záběru, který by se

ale točil na jiném místě (z jakéhokoliv důvodu), je nutné zvážit jeho realizaci. Takový záběr

je sporný a je rozhodně možné natočit jej prakticky, pomocí stavěné dekorace. Cesta

dosazení sochy digitálně je v podobných momentech neobvyklá, každopádně má své

výhody.

Existují tři hlavní metody, jak podobný záběr řešit.

První řešení je natočit záběr reálně, a to vytvořením skutečné kopie této sochy. Objekt

by ideálně měl být z lehčího materiálu pro snazší manipulaci. Pravděpodobně by se jednalo

o polystyren, jehož povrch by byl upraven, aby připomínal beton, nebo by socha byla

obalena tenkou vrstvou betonu. Poté by se socha jednoduše přenášela a umístila do záběru

přímo na místo, kde by byla potřeba.

Toto řešení by bylo ideální, pokud by socha hrála v záběru nebo celkovém díle velkou roli a

vyskytovala se v něm vícekrát. Dalším konkrétním příkladem, kdy by tento přístup byl

objektivně nejlepší, je případ, kdy by socha byla v přímé interakci s herci.

Herecká interakce a vedení herců jsou velmi složité. Pokud ve scéně objekt skutečně není,

je těžké si představit, že je něco v prázdném prostoru, na co by měli herci reagovat, nebo

s prázdným prostorem interagovat. Z tohoto důvodu se používají v podobných případech
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tzv. „monster sticks“1, pomocí kterých se hercům usnadňuje představa o rozměrech dodělané

části záběru. 2

Jakýkoliv fyzický kontakt herce a sochy by znamenal v podstatě nutnost řešení pomocí

reálné dekorace. Pokud by daná stavba byla moc náročná, bylo by možné objekt postavit

alespoň částečně. Například postavit z velké sochy jen nejnutnější spodní díl. Rozšiřování

skutečných dekorací je běžnou praxí, která se používá třeba při stavbě vícepatrových budov.

Postaví se pouze přízemí, se kterým jsou herci v kontaktu, a zbytek budovy se dodělá

digitálně.3

Druhou možností je postprodukční řešení záběru. Pro záběr, kde by socha byla jen

prvek v pozadí, by bylo možné použít pouze 2D dokreslovačku4, která by byla vytvořena

pomocí fotografických podkladů. Tento přístup by byl zdaleka nejsnadnější. Vyžadoval by

ale záběr, kde se neprojeví perspektivní deformace sochy. Jízda, nebo jiné výrazné kamerové

pohyby by tedy nebyly možné. Tento přístup by byl značně omezující.

V mém případě je kamera pohyblivá a model je tak perspektivně zkreslený, v této situaci je

vhodné volit cestu vytvoření kompletního 3D objektu.

Třetím možným přístupem by bylo přemístění skutečné verze sochy na místo, kde se

natáčí záběr. Tato možnost je velmi náročná z logistických důvodů, hlavně kvůli váze sochy.

Toto řešení by bylo rozhodně velmi komplikované a nepraktické. Dále by se socha nesměla

poškodit a bylo by potřeba ji úspěšně vrátit na její původní místo.

Pro menší či lehčí objekty by podobné řešení bylo schůdnou metodou a obešla by se pomocí

něj digitální postprodukce i stavba umělé dekorace.

1 Referenční předměty (například tenisový míček) na tyči. Předmět říká herci, kam se má dívat. Reprezentuje

například oči dinosaura, který je později digitáně do záběru přidaný.

2 OKUN A. Jeffrey a Susan ZWERMAN, 2015. The VES Handbook of Visual Effects. UK by Focal Press.

ISBN: 978-0-240-82518-2 str. 192

3 DINUR Eran, 2017. The Filmmaker’s Guide to Visual Effects The Art and Techniques of VFX for Directors,

Producers, Editors and Cinematographers. Routledge New York. ISBN: 978-1-138-95622-3 str. 29

4 Anglicky: Matte paint – obraz zasazený do záběru který je malovaný a nebo vyskládaný z fotek. OKUN A.

Jeffrey a Susan ZWERMAN, 2015. The VES Handbook of Visual Effects. UK by Focal Press. ISBN: 978-0-

240-82518-2 str. 646
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2 MOŽNOSTI VYTVOŘENÍ MODELU

K získání 3D modelu existuje více přístupů, které se zásadně liší svým postupem práce a

vhodným využitím. Zatímco jeden přístup je vhodný pro vytvoření konkrétní detailní

postavy, pomocí jiného jsme schopni vygenerovat stovky rozdílných kamenů, či budov.

Z toho vyplývá, že je velmi důležité se na začátku práce rozhodnout pro správný pracovní

postup, ostatně jako u téměř jakékoli práce.

3D generalista a VFX Supervizor by měli mít komplexní představu o všech možných

metodách modelování, o jejich výhodách a nevýhodách, časové náročnosti, kvalitě výstupu

a případných problémech, které by mohl zvolený postup představovat. Na základě těchto

vědomostí a zkušeností zadávají, nebo sami dělají práci nejvhodnější možnou metodou. Vše

vychází z praxe, osobní zkušenosti a preferencí.


[…]


Velkým rozdílem byla časová náročnost a pak hlavně rozdílné výstupy a vizuální kvalita

obou technik.

10.1 Klasické modelování

Průběh této práce byl velmi lineární a nijak nepřekvapivý, měl jsem během něj ovšem značné

potíže. Po poměrně bezproblémovém modelování základního tvaru sochy jsem narazil na

první problém, dodělání většího množství detailů. Tento krok již vyžaduje značnou zdatnost

v digitálním modelování a aby byl výsledek zdařilý, je nutné do tohoto kroku investovat

poměrně hodně času.

UV rozbalení a přípravy na texturování proběhly bez problému a byly velmi rychlé.

Samotné texturování představovalo větší problém, než jsem očekával. Dosažení

fotorealistických výsledků na podobném modelu je obecně možné. Ale v případě, kdy se má

dosáhnout takových výsledků, a ještě co nejpřesněji napodobit konkrétní vzory

z fotografických referencí, se celé texturování poměrně komplikuje. Měl jsem veliké

problémy se přiblížit barevným přechodům na betonové soše a napodobit její znečištění,

praskliny a ostatní prvky jejího povrchu.

Celkově mi tento pracovní postup zabral přibližně 6 hodin modelování a přípravy objektu

na texturování a 16 hodin vytváření textur, které by ale v reálné produkci bylo nutné

rozhodně dále dodělávat. V případě, že má člověk s vytvářením textur méně zkušeností, by

taková práce zabrala rozhodně ještě další desítky hodin, aby bylo výsledek možné považovat

za skutečně úspěšný.
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10.2 Fotogrammetrie

Díky možnosti sochu snímat v libovolný čas byla tato metoda velmi ulehčena. Vybral jsem

si vhodnou denní dobu s ideálními podmínkami. Měl jsem tak vhodné zdrojové fotografie a

rekonstrukce objektu byla bez problémů.

Pomocí barevné tabulky jsem měl správně zkorigované barvy a fotografie měly minimum

nepříjemných stínů a jiných světelných efektů.

Focení zdrojových fotografií trvalo cca 30 minut a celá postprodukce a rekonstrukce modelu

z fotografií 4 hodiny, včetně finálního zmenšování modelu na požadovaný počet vertexů a

rozlišení textur.

Kvalitativně je výsledný model na úplně jiné úrovni než model vzniklý pomocí běžného

modelování a texturování, a to i když vznikl za zlomek času.

Obr. 10.1 Výsledný vzhled obou modelů v jednom záběru.
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11 POROVNÁNÍ VÝSLEDNÝCH ZÁBĚRŮ

Výsledné záběry se rozlišují pouze v dosazeném modelu a jeho reagování na dané světelné

podmínky. Mimo to jsou záběry totožné.

11.1 Klasické modelování

Práce s modelem vytvořeným klasickou cestou byla poněkud náročnější, i když bych to

nečekal, vzhledem k tomu, že je model pro takové použití přímo připraven. Jeho horší vzhled

mě nutil do větších úprav složitějšího zasazování modelu do scény, aby do ní model alespoň

částečně zapadl a fungoval s ní.

Výsledné záběry jsou z mého pohledu poměrně přesvědčivé a funkční, i když se model svým

vzhledem jen velmi málo přibližuje referenční soše. V případě, kdy by byla socha známá,

byla by celá práce výrazně komplikovanější a záběry bych rozhodně nepovažoval za

úspěšné.

11.2 Fotogrammetrie

Práce a výsledky s modelem vytvořeným pomocí fotogrammetrie mě velmi překvapily. Díky

správné barevnosti textur modelu a HDRI map, kterými jsem model svítil zapadl do záběru

model velice dobře a vyžadoval jen minimum úprav. Rozlišení a kvalita modelu pro záběry

bohatě stačí a myslím, že v nich model funguje dobře.

Výsledné záběry vypadají rozhodně o poznání lépe než záběry, kde je použitý model

vytvořený pomocí klasického modelování navzdory tomu, že tvorba tohoto modelu zabrala

výrazně méně času.
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ZÁVĚR

Snahou práce bylo přiblížit problematiku dosazování 3D modelů do filmové scény.

Dosazování a vytváření modelů jsem se rozhodl vyzkoušet dvěma používanými způsoby,

které jsem porovnával a analyzoval. Na počátku své práce jsem se domníval, že hlavním

rozdílem těchto postupů bude časová náročnost a že výsledek bude přibližně podobný.

V průběhu práce se ukázalo, že dosáhnout úrovně detailu, který zaznamená fotogrammetrie,

je při manuálním vytváření modelu a textur velice obtížné. Výsledku by se rozhodně přiblížit

dalo, ale práci by musel dělat člověk, který má léta zkušeností a praxe s podobnými úkoly.

Výsledné záběry (které lze vidět v příloze číslo 1) ukazují, že hlavním rozdílem mezi oběma

postupy je hlavně možnost měnit a upravovat, kdy nám klasické modelování dává absolutní

svobodu. Na druhé straně fotogrammetrie, pomocí které vznikl velmi přesný a dobře

netexturovaný model, nám už stěží umožní jej nějak výrazněji měnit.

Při dosazování reálných statických objektů od filmového záběru bych, pokud by to bylo

možné, v podobných případech rozhodně volil fotogrammetrii a to i v případě, kdy by

vzniklý model měl sloužit jen jako reference a podklad pro klasické modelování.

Problematiku jsem pojal komplexně a od začátku, stručně jsem popsal a vyjmenoval všechny

kroky, které je nutno udělat a jejich případné potíže. Věřím tak, že tato práce může být

přínosná nejen pro někoho, kdo by se tomuto oboru rád věnoval, ale může rozšířit obzory i

ostatním filmovým profesím.
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Odkaz na výsledné video: https://www.youtube.com/watch?v=dx11KiLYSDI .

QR kód odkazující na Youtube adresu výsledného videa.

https://www.youtube.com/watch?v=dx11KiLYSDI