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V teoretickej časti Vojtěch Klemperer popisuje metódy tvorby efektového záberu

vložením existujúcej sochy na požadované miesto vo filmovej scéne.

Dôsledne popisuje jednotlivé postupy a ich výhody a nevýhody. Pre spôsob záberu

s pohyblivou kamerou však trochu opomenul možnosť natáčania s Motion control, kde by táto

metóda taktiež viedla k požadovanému výsledku.

Porovnáva tvorbu 3D modelu klasickou formou modelovania a fotogrammetriou.

Správne zvažuje výhody a nevýhody oboch metód s ohľadom na náročnosť tvorby modelu

a PBR materiálov. Bolo by vhodné uviesť, ako sa táto náročnosť tvorby modelu mení

s ohľadom na mieru detailu v kompozícii filmového záberu.

V praktickej časti Vojtěch Klemperer pracuje so sochou autora MgA. Jana Haubelta.

Keďže ide o sochu vytvorenú v roku 2005, bolo by vhodné popísať problematiku autorských

práv.

V prípravnej fáze a zberu referencií pre 3D model tvorený bežným modelovaním by

bolo vhodné okrem snímania referenčných pohľadov, merania rozmerov nasnímať aj textúry

a materiály metódou RTI (Reflectance Transformation Imaging).

Skenovanie fotogrammetrickou metódou bolo komplexne realizované za ideálnych

podmienok a výsledok splnil očakávania. Rýchlosť snímania 1/100s pri fotení z ruky môže

byť riskantná, preto odporúčam ideálne 1/400s. Pohybová neostrosť môže negatívne

ovplyvniť proces a aj výsledný model.

Práca je na vysokej kvalitatívnej úrovni a preto ju odporúčam prijať a Vojtěchovi

Klempererovi udeliť titul bakalár.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Viete si predstaviť potrebu tvorby modelu oboma metódami?

Aké postupy spracovania by ste v tomto prípade zvolili?

Návrh klasifikace A - výborně

V(e) Bratislave dne 30. 5. 2022
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně